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RESOLUCION NOMERO 368
(23 julio de 2021)

“Por medio de la cual se declara el incumplimiento y se hace efectiva la clausula penal pecuniaria
contenida en el convenio de interés pablico No 017 de 2019”

La Alcaldesa de El Cerrito Valle del Cauca, en uso de sus facultades constitucionales y legales en
especial las conferidas en el articulo 42 numeral 2, de la ley 80 de 1993, articulo 17 de la ley 1150 de
2007, articulo 86 de la ley 1474 de 2011, articulo 2.2.1.2.3.1.19, del decreto 1082 de 2015 y en
concordancia con la cldusula décimo primera del del convenio de interés publico No 017 de 2019

CONSIDERANDO QUE,

1. El dia 12 de junio de 2019, se suscribio entre el Municipio de El Cerrito y la FUNDACION PRINTCO
COLOMBIA el convenio de interés publico No. 017- de 2019, cuyo objeto se pactd en la clausula
primera asi: “AUNAR ESFUERZOS ECONOMICOS ADMINISTRATIVOS Y TECNICOS PARA LA PUESTA
EN MARCHA Y OPERACION DEL CENTRO VIDA MUNICIPAL —EL CERRITO MAYOR Y EN PAZ- EN ARAS
DE BRINDAR LA ATENC[ON INTEGRAL A ADULTOS MAYORES DEL NIVEL 1 Y Il EN CONDICIONES DE
VULNERABILIDAD". :

2. En virtud de lo establec’rd-o-eri {a-cldusula tercera del convenio 017-2019, el valor del mismo fue
pactado en la suma de CUATRGCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES DE PESGS MTE.
(5449.000.000) -
3. De conformidad con lo estable
gjecucion del convenio serd de 255 i
ejecucién se determiné hasta el 31 de .
4. El convenio 017-2019 se encuentra garantizado con la pollza unica de cumplimiento No. 660-47-
99000014971, expedida por la ASEGURADCRA SOLIDARIA DE COLOMBIA, el 12 de junio de 2019 y
aprobada por la Entidad el 19 de junio de 2019, mediante resolucidn No 387, con los siguientes

cldusula quinta del convenio, el plazo previsto para la
r del Acta de Inicio, es decir que el término de

Pago anticipado ) 103/07/2 | 224.500.000

Calidad del servicio 12/06/2019 03/07/2020 44.900.000 .
El 12 de junio de 2019, el contrato fue objeto de registro presupuestal tal y como consta en el
certificado No. 713.
5. El acta de inicio se suscribié con fecha del 12 de junio de 2019, en la misma se proyecta la fecha
de terminacién para el 31 de diciembre de 2019.
6. En atencidn a lo establecido en el acta de inicio, la supervision del contrato fue asignada al Jefe
de la Oficina Asesora de Planeacion.
7. Conforme a lo dispuesto en la cldusula tercera del convenio No 017-2019, FORMA DE
DESEMBOLSO, se estipuld, “un desembolso como pago anticipado del 50% del valor total del
convenio, un segundo desembalso del 50%, a la finalizacién del proyecto...”
8. Mediante comprobante de egreso No 2147 del 29 de noviembre de 2019, se desembols¢ a favor
de la Fundacion PRINTCO COLOMBIA, la suma de $100.000.000, por concepto del 50% del anticipo
segln convenio de interés publico 017 de 2019 y mediante comprobante de egreso No 2275, del 26
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de diciembre de 2019 se desembolsé a favor de la Fundacién PRINTCO COLOMBIA, la suma de
$124.000.000 por concepto del 50% del anticipo segln convenio de interés publico 017 de 2019, es
decir se gird en total con cargo al convenio No 017 de 2019 la suma de DOSCIENTOS VEINTICUATRO
MILLONES DE PESOS MCTE. {$224.000.000).

9. El 20 de junio de 2019 se suscribié otrosi modificatorio al convenio No 017 de 2019, adicionando
la suma de CIENTO SETENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS MCTE. {$175.000.000) por concepto de
“Por aumento en el nimero de actividades inicialmente contratadas.”

10. En expediente contractual, reposa informe de supervisién, “del periodo 17 de junio al 31 de
septiembre de 2019”, donde se consigna el cumplimiento del 50% del convenio, igualmente informe
de supervisién del periodo del 1 de octubre al 31 de diciembre de 2019, en el cual se consigna el
cumplimiento del 100% del convenio, suscritos por DANIEL ANDRES RUBIO MARTINEZ, en calidad
de Jefe de la Oficina Asesora de Planeacidn y supervisor del convenio.

11. Corresponde a la actual administracién adelantar la liquidacién del convenio No 017 de 2019,
toda vez que el periodo de ejecucion se definié entre el 12 de junio y el 31 de diciembre de 20189,
verificados los informes de actividades presentados por la Fundacién PRINTCO COLOMBIA, se
evidencid por el supervisor del convenio, el presunto incumplimiento de las obligaciones derivadas
de este, situacién que motivé afa supervisién a realizar requerimiento a fa FUNDACION PRINTCO
COLOMBIA, el 26 de mayo -de 2021, sin obtener respuesta alguna, en el citado requerimiento
igualmente se solicité la ah‘:bliaciéh' de las garantias conforme a lo indicado en el inciso segundo del
articulo 60 de la ley 80 de 1993 que dispone, “Para la liquidacion se exigird al contratista la extensién
o ampliacion, si es del caso {a.garantia del contrato a la estabilidad de la obra, a la calidad del
bien o servicio summrstrado
12. La supervision realizd |a ve
mencionado, en informe ela
supervisor del contrato, Anides

el curnplimiento de fas obiigaciones derivadas del convenio
.de junio de 2021, en el cual se consigné por parte del
oza, Jefe de a Oficina Asesora de Planeacidn:

“En los listados soporte de asistencia a las diferentes actividades del proyecto, se evidencian 55
participantes, mientras que en el listado inicial solo aparecen 45, de los cuales solo se les verifico
criterios para participar en el programa a 42, asi mismo, solo se realizé valoracién inicial a 41 de

0s 45 contemdos en el Irstado rmcral Es decrr que aparecen partrcrpando en drferentes

ncian listados con 4U}Eafffi5ipante§,“ pero en ¢
puede verificar la no participacién de los siguientes participantes que se encontraban en el listado
original y que fueron objeto de verificacién de requisitos, Camilo Albornoz Orjuela, Aura Ligia
Vivas Narvdez, Luis Fernando Escobar Gémez, Maria Isabel Valencia Casas, Maria Ramonag
Asprilla Lopez y William Pefia, en su defecto el beneficio alimentario lo recibieron personas que
no se encontraban en el listado originagf....”

SOLICITUD TRAMITE DE DECLARATORIA DE INCUMPLIMIENTO

Atendiendo los argumentos consignados en ‘presente informe de supervision, se solicita a la
Alcaldesa municipal y a fa Oficina Asesora del Despacho adelantar el proceso sancionatorio:

OBLIGACIONES PRESUNTAMENTE INCUMPLIDAS
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Las detalladas en el presente informe, conforme a las condiciones definidas en el numeral 4.1 de
fa convocatoria publica que dio lugar al convenio No 017-20189.

Hecho Generador de Incumplimiento:

En los informes de actividades presentados por la fundacién PRINTCO, no se evidencia el
cumplimiento de las obligaciones consignadas en el convenio No 017 de 20189.

Cuantificacién de los perjuicios

Los perjuicios se estiman en el 20% del valor def convenio, que corresponden a la cldusula penal
como tasacidn anticipado de los mismos, igualmente se solicita llamar en garantic a la
Aseguradora Solidaria de Colombia quien se encuentra vinculoda mediante la expedicién de la
péliza de cumplimiento No 660-47-994000014971 del 13 de junio de 2019.”

12. En mérito de lo anterior el Asesor del Despacho realizé “CITACION A AUDIENCIA QUE DECIDE
PRESUNTO INCUMPLIMIENTQ DEL CONVENIO DE INTERES PUBLICO No 017 de 2019” para ¢l dia 16
de junio de 2021, en |a Sala de Juntas de la Alcaldia municipal de El Cerrito, ubicada en la calle 7 No
11-62, al representante legal de la Fundacién PRINTCO COLOMBIA, informando a la compafiia
aseguradora Solidaria de Colombia, de dicho tramite y adjuntando el informe de supervision.

13. En desarrollo de la audiencia citada para el 16 de junio de 2021 que finalmente se realizd el 29
de junio de 2021, instalada por la Sra. alcaldesa Luz Dary Roa Prado, se procedié a informar el
proposito de la audienciay.se le concedid el derecho al representante de la entidad garante quién
solicitd se le remitieran Ios-ii'nformes de supervision realizados durante el periodo de ejecucion del
convenio. El representa nted 3 FUNDACION PRINTCO COLOMBIA, no concurrid a la audiencia que
se suspendio hasta el dia 14 de julio. de 2021, Se dejd constancia de la remisién de la citacién a la
audiencia al representante leg ‘:-,! Fundacién PRINTCO COLOMBIA, sefior Julio Cesar Cruz
Catafio, mediante correo certifi .direccion Calle SE No 2-06, registrada en el expediente
contractual, misma que no pudo-serientregada, y en consecuencia se realizé |a citacion por medio
de correo electrénico dirigido a priE aiii;;it_:m. En este estado del proceso se
suspendio la audiencia hasta el dia 14 de ju o°de .
14. Se reanudd la audiencia el dia 14 de julio de 2021, sin la presencia del representante de la
Fundacion PRINTCO COLOMBIA, en la cual se formularon los cargos por parte del delegado de la
ordenadora del gasto, Jeison Eduardo Onofre Venegas, frente a los cuales el representante de la

15. OBLIGACIONES PRESUNTAMENTE INCUMPLIDAS

ACTIVIDADES DEL CONVENIO CUMPLE/NO OBSERVACICNES
CUMPLE

La atencion de 40 adultos{as) mayores ya focalizados, No se evidencia autorizacion

vulnerables que cumplan con los requisitos para estar NO CUMPLE | de funcicnamiento para el

dentro del programa {puntaje de SISBEN nivel l y || Centro Dia, en el inmueble

{puntaje de 0 a 5157}, no contar con pensidn de vejez ofrecido en la propuesta,

y/0 que no cuenten con l0s recursos econdmicos para su ubicado en la carrera 5E No

sostenimiento) 2-06, conforme a los
parametros definidos en la
resolucion del Ministerio de
Salud No 055 del 12 de
enero de 2018.
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Talento humano, un Coordinador administrativo, un No adjunta soportes de la
Coordinador logistico y cuatro auxiliares logisticos, NO CUMPLE | contratacién del personal
durante 7 meses. Un chef y un auxiliar de cocina durante ofrecido en la propuesta
6 meses. original, ni en la que soporta
la adicién.

Solo se evidencia soporte de
suministro de alimentos
durante 71 dfas. Se soporta
entrega de alimento diario y
no por cada una de las
Servicio de alimentacién para los 40 participantes, NO CUMPLE | cuatro raciones. Los menus
durante 130 dias, desayuno, almuerzo, refrigerio y cena suministrados no cumplen
con la minuta patrén
definida por el ICBF para
este tipo de poblacion.
Aparecen nombres
diferentes en los listados
diarios de participantes.

Actividades BT En los listados aparecen
- Realizar 300 visitas domlcmanas Lot nombres de participantes
- Actividades de salud menta] 7 meses x40 gque no se encuentran en el

participantes, # 280 i listado de fos 45

- Actividades psicomotricidad.7 meses x 40 participantes, participantes focalizados

# 280 inicialmente.

- Actividades de orientacidn psice meses x 40 Solo existe evidencia de 102
participantes, # 280 visitas domiciliarias

- Actividades productivas # 7, unaip: realizadas entre los meses

- Actividades deportivas # 280, 7 m de julio a septiembre de

participantes o : e 2019.

- Actividades de deportes cultura y recreacion # 280, 7
meses x 40 participantes NO CUMPLE | No se evidencia soporte de
- Actividades fisico terapéuticas # 280, 7 meses x 40 la realizacion de actividades

partmpantes i B deportwas en Ios meses de

HT i L deseptlembre de 201
- Actividades de trabajo asociativo # 280, 7 meses x 40

participantes Solo se realiza una de las dos
- Actividades de cuidado personal # 280, 7 meses x 40 salidas ecologicas
participantes programadas.

- Actividades de cuidado odontoldgico # 280, 7 meses x

40 participantes Se evidencian soporte de

- Actividades de arte, pintura # 280, 7 meses x 40 548 tamizajes, en los cuales
participantes aparecen diferentes

- Actividades fisico respiratorias # 2807 meses x 40 nombres de participantes.

participantes

- Salida ecoldgica # 2, dos salidas en los 7 meses

- Tamizaje de talla, peso y presion #784, realizando 112
por mes, durante 7 meses

Evento “POR UN ADULTO VISIBLE Y NO OLVIDADO” No se evidencia soporte
NO CUMPLE
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) NO CUMPLE [ No se evidencia soporte
Evento “SENSIBILIZATE POR UN ADULTO VISIBLE Y NO
OLVIDADO"
Plan de Contingencia, control de riesgos NO CUMPLE | No se evidencia soporte

NO CUMPLE | Solo se presenta evidencia
Cumpleafios, “POR UN ADULTO VISIBLE Y NO OLVIDADO” de actividades de los meses
#40 de julio a septiembre de
2019.

16. Hecho Generador de Incumplimiento:

En los informes radicados por el contratista y verificados por la supervisién, no se evidencia el
cumplimiento de las obligaciones derivadas del convenio No 017 de 2019, la Fundacion PRINTCO
COLOMBIA, no contestd el requerimiento realizado por la supervision y no asistié a la audiencia para
definir el presunto mcumpllmlento de las obligaciones contraidas con la suscripcion del convenio
No 017 de 2019, :

17. Cuantificacion de los perj_uicios

Los perjuicios se estiman en el 20% del valor del contrato, que corresponden a la clausula penal
como tasacion anticipada de'los'mismos igualmente se solicita llamar en garantia a la Aseguradora
Solidaria de Colombia quzen se encuentra vinculada mediante la expedicién de la pdliza de
cumplimiento No 660-47- 99000014971 del 12 de junio de 2019.

18. Con base en los hechds escntos se considera:

. COMPETENCIA
La Ley 1150 de 2007, consagro :

i ulo 17, la prerrogatwa que tienen Ias Entidades sometldas

efectiva la clausula penal pecuniaria mclwda en ei contrato, en los siguientes términos: "E! debido
proceso serd principio en materia sancionatoria de las actuaciones contractuales. "En desarrollo de
fo anterior y del deber de control y vigilancia sobre los contratos que corresponde a las entidades

podran declarar el mcumphmtento conel proposrto de hacer efect:va Ia clausula penal pecumana
incluida en el contrato. (Resaltado fuera de texto)..

"Pardgrafo. La clausula penal y las multas asi impuestas, se hardn efectivas d:rectamente por las-
entidades estatales, pudiendo acudir para el efecto entre otros a los mecanismos de compensacién
de las sumas adeudadas aof contratista, cobro de la garantia, o a cualquier otro medio para obtener
el pago, incluyendo el de la jurisdiccién coactiva”. (Consejo de Estado Sentencia 13/11/2008,
expediente 17009)

Esta disposicion da efectividad al principio de legalidad, pues queda claro que las entidades pueden
ejercitar -de conformidad con la ley y el contrato-, la potestad sancionadora en el desarrollo
contractual, esto es, sin tener que acudir al juez para declarar el incumplimiento, sobre el particular,
el Consejo de Estado ha manifestado lo siguiente:

“La sancién contractual es una manifestacion de esas prerrogativas de control, direccion y coercion
y en particulor del poder punitivo del Estado {ius puniendi}, como respuesta al incumplimiento de las
obligaciones de los contratistas de sus obligaciones y deberes, la cual debe encontrarse autorizada
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en la ley en cumplimiento del principio de legalidad que impera en esta actividad. En el ejercicio de
la potestad sancionatoria en materia contractual se han identificado varios tipos a saber. {i)
sanciones pecuniarias como la efectividad de la cldusula penal; (ii) sanciones rescisorias como el
decreto de la caducidad del contrato y (iii) sanciones coercitivas como la imposicion de muitas. (.. .)
actualmente, la reciente Ley 1150 de 2007 que introdujo una reforma al Estatuto General de
Contratacién de fa Administracidn Pablica, (. . .} En vigencia de dicha reforma, el Consejo de Estado
ya resalté la importancia de la potestad sancionadora de la Administracion en la actividad
contractual, en la que se sustenta la imposicion de las muitas, de la cldusula penal pecuniaria y de
la coducidad y recordé que su correcto ejercicio exige observar los principios de legalidad, debido
proceso y proporcionalidad ( .. .) Se consagra nuevamente fa facultad de declarar unilateralmente ef
incumplimiento por parte de la Entidad contratante, con el exclusivo propdsito de hacer efectiva la
cléusula penal pecuniaria incluida en el contrato. (v) Se establece en su pardgrafo la posibilidad de
hacer efectivas directamente por la Administracion la cldusula penal y las multas impuestas,
mediante la compensacién de las sumas adeudadas al contratista, el cobro de la garantia, o por
cualquier otro medio para obtener el pago, entre otros, a través de jurisdiccidn coactiva. Es decir, la
Entidad puede descontarla de‘_'los saldos a favor del contratista y siempre que haya una cuenta
pendiente por pagar a éste o acudir a la compafiia de seguros o garante para hace efectiva las polizas
otorgadas para asegurariél riesgo‘de incumplimiento del contrato; o mediante actuacion coactiva”
(Consejo de Estado Sentencia 7/10/2009, expediente 18496}

La anterior consideracién esg'rime entonces como en el marco del poder sancionatorio con el que
cuenta el Estado en materia contractual, surge la competencia temporal que tiene la Entidad
contratante para declarar_e'l;"_iﬁcumjnlimiento del contrato, y hacer efectiva la cldusula penal
pecuniaria. Al respecto, el Consej Estado en providencia de mayo de 2011, establecié que: "Esta
postura, inclusive, la conservi noracion en la actualidod. Es decir, que hoy admite la
posibilidad de declarar el incimi :
pecuniaria, una vez vencido el contr

2007 (. . .}. En este orden de ideas, la Sa!a precrsa“‘que fuego de terminado el plazo de ejecucion del
contrato ..., lo procedente, actualmente, como se establece en la reforma que introdujo af régimen
de contratacién publica la Ley 1150 de 2007, serd la declaratoria unilateral de incumplimiento del
contratista por parte de la Entidad pubhca contratante para . hacer efect:va !a clausula penai y ala

TR TR R

véz:’fasgarcmﬁas que ampar""r

pecuniaria ...” (Consejo de Estado Sentencia 25/05/2011, expediente 18017)

Ahora bien, cuando la administracién recurre al ejercicio de la potestad sancionatoria utiliza una
facultad de naturaleza propiamente contractual, de manera que la misma debe estar contenida en
el contrato o en los pliegos de condiciones. Al respecto, la jurisprudencia ha retomado el criterio de
la doctrina, asi:

“Para nosotros la sancién debe estar prevista en el contrato, o, en su defecto, en los pliegos

ficitatorios que obviamente, integran o aquél. La sancién debe tener una previsién contractual o en

el pliego en forma previa, ya que conforme ol art. 1197 del CCIO. -que entendemos aplicable af \
derecho administrativo-, las convenciones hechas en los contratos forman para las partes una regla

a la cual deben someterse como a la ley misma. Es decir, el contrato es la fey de las partes, y aplicar

una sancion que no se encuentra prevista en la ley, violaria el principio constitucional de legalidad, ll LS’
como el del debido proceso.” (Farrando, Ismael, Sanciones Contractuales. Editorial Nexis. Buenos

Aires. 2002, Pag. 571).
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. Para el caso concreto, estd claro que la Entidad pactd de manera expresa la clausula penal pecuniaria
en el contrato, en su cldusula décima primera “SANCION PENAL PECUNIARIA”.
Ii. INCUMPLIMIENTO
Verificado el plazo establecido en el convenio No. 017-2019, y de acuerdo con el informe de la
supervision, se considera que el contratista incurrié en un incumplimiento del convenio de interés
publico No. 017 de 2019, situacion que permite a la Entidad declarar el incumplimiento para hacer
efectiva la clausula penal pecuniaria pactada en la clausula décima primera del convenio.
En estos términos, el articulo 1551 del Codigo Civil preceptia que el plazo es la época que se fija
para el cumplimiento de la obligacidn; puede ser expreso o tacito. Es tacito, el indispensable para
cumplirlo.
Para el caso concreto, el plazo fue expreso y vencid el 31 de diciembre de 2019.
lIl. CLAUSULA PENAL
En virtud de la facultad que le asiste a la Entidad de hacer efectiva la clausula penal pecuniaria,
cuando se considera que el contratista incurrié en un incumplimiento del contrato, es menester
realizar un anadlisis respecto del monto que serd exigibie al mismo por dicha sancién. Lo anterior,
teniendo como soporte lo pactado en la‘clausula décima primera del convenio.
Del contenido de la cliusuta se: -extrae que la Entidad y el Contratista valoraron anticipadamente los
perjuicios frente a los pOStbles mcumphmlentos de las obligaciones a cargo del contratista, para cuya
imposicion y cobro el Municipio de’El: Cerrito se encuentra exento de demostrar los dafios sufridos
a raiz del incumplimiento e las obligaciones adquiridas por el contratista.
Se resalta en este punto lo. grado en el articulo 1592 del Cédigé Civil, que define y da el alcance
de la clausula aqui pactada wentes términos: "ARTICUL(:J'1592 DEFINICION DE CLAUSULA
PENAL. La cldusula penal es ue una persongd, para asegurar ef cumplimiento de una
obligacion, se sujeta a una pér iste en dar o hacer algo en caso de no ejecutar o retardar
la obligacion principal™. - -

: ra,ia" Entidad con ocasién del posible
incumplimiento de las obligaciones paca e ontrato antes mencionado, fueron estimados
por la Entidad, con una suma equivalente al veinte por ciento (20%) del valor total del contrato;
porcentaje que, conforme al valor del contrato establecido en la cldusula quinta y a la adicién
realizada, corresponde a CIENTO VEINTICUATRO MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESQOS

Fmento en Id% puesto poE

presente el informe de supervisiéon presentado por la Oficina Asescra de Planeacién, tanto al
contratista como a la compafiia de seguros. , -

Que de conformidad con lo expuesto y en virtud del deber de control y vigitancia que corresponde
a las Entidades Estales sobre los contratos que celebren, el Municipio de El Cerrito, se encuentra
facultado para declarar el siniestro de incumplimiento del contrato No. 161-2019, amparado
mediante fa péliza No. 660-47-99000014971 , expedida por la Aseguradora Solidaria de Colombia el
12 de junio de 2019 y aprobada por la Entidad el 19 de junio de 2019, y hacer efectiva la
correspondiente clausula penal pecuniaria a la Fundacién PRINTCO COLOMBIA, por el
incumplimiento de las obligaciones derivadas del convenio, de la convocatoria publica y demas
documentos que forman parte del mismo. En mérite de lo expuesto este despacho,

RESUELVE:

Municipio el Cerrito, Valle, Calle 7 No 11-62
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DESPACHOQ DEL ALCALDE

Lo Fecha de Aprobacién :
MUNICIPIO DE EL CERRITQ VALLE RESOLUC'ON NUMERO No. 368 14/03/2019

ALCALDIA MUNICIPAL 23/07/2021
NIT. 800-100-533-5 ( ) Pa’glna 8des8

ARTICULO PRIMERO: Declarar el incumplimiento del convenio de interés pablico No. 017 de 2019
celebrado entre el Municipio de El Cerrito y la Fundacién PRINTCO COLOMBIA con NIT. 900.745.556-
5, representada legalmente por JULIO CESAR CRUZ CATANO, identificado con cédula de ciudadania
No 16.864.801, con domicilio principal en la Calle SE No 2-06, barrio El Cincuentenario de El Cerrito
Valle del Cauca.

ARTICULO SEGUNDO: Como consecuencia de lo anterior, hacer efectiva la cldusula penal pecuniaria
en un monto de CIENTO VEINTICUATRO MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS ($124.800.000) MCTE.
ARTICULO TERCERO: Requerir el pago de la cldusula penal pecuniaria al contratista y garante,
siguiendo para el efecto lo consagrado en el pardgrafo de la clausula décima primera del convenio
No. 017-2019 que indica: “En caso de declaratoria de caducidad o incumplimiento del convenio, de
lo contratista, el municipio impondré como sancién penal pecuniaria y hard efectiva, una suma
equivalente al Veinte por ciento 20% del valor total del convenio a titulo de indemnizacién parcial
pero definitiva del valor de los perjuicios sufridos por ef municipio”. Paralo anterior debera consignar
a la cuenta corriente banco Bogo_ 2 No 287019426 del MUNICIPIO DE EL CERRITO NIT. 800100533-
S de acuerdo al siguiente concepto- TRAS TASAS, MULTAS CONTRIBUCIONES NQ ESPECIFICADAS.
La consignacion debe remitirse a la Secretarfa de Hacienda Municipat junto con el documente que
soporta u origina el pago (reéoluclon oficio, informe, entre otros).

ARTICULO CUARTO: EI ente a(;jcq,,_admlnlstratlvo se entiende notificado en la Audiencia Pablica
celebrada el dia 23 de julio:de:2021, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 86 del Ley 1474
de 2011, al apoderado de uradora Solidaria de Colombia y en los términos de los articulos 68
y 69 del C.C.A,, al sefior J'_ AR CRUZ CATANO representante legal de la Fundacién PRINTCO
COLOMBIA '
ARTICULO QUINTO: Contra
interponerse, sustentase y d
articulo 86 del Ley 1474 de 20

Resolucién procede el recurso de Reposicién, el cual deberd
udiencia Publica, de conformidad con lo dispuesto en el

a la Camara de Comerao en que se encuentre “mserito Ia Fundacidon PRINTCO COLOMBIA yala
Procuraduria General de la Nacion, de acuerdo con lo ordenado por la Ley 80 de 1993, articulo 31,
modificado por el Decreto 19 de 2012, articulo 218.

LUz %R\’?RY)A PRADO
Alcaldesa Tunicipal
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